黔科通﹝2017﹞182号

省科技厅关于下达2017年度“三区”人才

支持计划人员名单及工作经费的通知
各市（州）科技局、贵安新区社会事务管理局，贵州大学、贵州科学院、省农科院等有关单位：
按照《关于选派新一轮科技副职、科技特派员和农业辅导员参加“万名农业专家服务‘三农’行动”助推脱贫攻坚的通知》（黔科通〔2017〕147号）等有关要求，经对各单位推荐的人员名单进行复核，现确定选派1650名“三区”科技人才作为参加2018年1月-2019年12月“万名农业专家服务‘三农’行动”的科技特派员（名单见附件1）和科技副职（名单由省委组织部另行下文）现将有关事项通知如下。

一、选派人员服务区域

围绕脱贫攻坚这一重大政治任务，选派工作坚持“基层技术需求为主、兼顾专家个人意愿，突出深度贫困地区、实现服务全面覆盖，发挥专业技术特长、县内适度调节服务”的原则组织进行，确保全省14个深度贫困县、20个极贫乡镇及深度贫困村集中的乡镇均有科技特派员（科技副职）服务。同时，个别深度贫困村和乡（镇）没有固定科技特派员（科技副职）服务的，由县（市、区）根据技术服务需求从辖区内统一协调解决。

二、报到时限

各选派单位督促本单位科技特派员务必于2018年2月1日前到受援县科技管理部门（通讯方式见附件5）报到并开展服务。

三、对接联络

接此通知后，各县（市、区）科技管理部门要根据“2017年度‘三区’科技人员选派名单”中的服务地点，向所辖乡镇下达接收科技特派员的通知，明确有关事项，并据此收集各科技特派员服务乡镇及村的联系人、联系方式，在科技特派员报到时提供给在本辖区服务的科技特派员，确保联络渠道畅通。各县（市、区）科技管理部门每季度至少组织辖区内科技特派员（科技副职）召开一次座谈会，协调解决有关问题、做好相关服务。

四、“三方”协议

选派人员须与派出单位、县科技管理部门签订“三方”协议书（见附件2）一式5份（本人、派出单位、县科技局各1份，省科技厅2份），具体按照“三方协议”填写说明填写。各单位“三方”协议于2018年1月15日以前报送省科技厅。

五、经费保障、程序及要求

1.经费保障。选派的每名科技特派员（科技副职）每年支持2万元“三区”人才支持计划专项经费。

2.拔款程序。省科技厅拔付至各市（州）科技局（服务贵安新区的人员，经费拔付到派出单位），再由各市（州）科技局拔付到所辖县级科技管理部门。省科技厅拔款需开据收款票据拨付，票据不能用行政事业单位收据，每个市（州）开两张收据（国家经费开一张，科技厅经费开一张，但不需另行注明）。收据采用一般收据盖财务专用章（注明，拨款单位：省科技厅，款项名称：“三区”人才支持计划专项经费”，收款额度：按每人2万元计，收据背面书写开户行、开户名及开户帐号）。

3.办理时限。拔款收据于2017年12月18日以前送交省科技厅农村科技处（省科技厅办公楼304室），各市（州）经费到位后，要尽快下拨到各县（市、区）科技管理部门。

4.报销要求。选派的科技特派员及科技副职按照《关于加强“‘三区’人才支持计划科技人员专项计划”工作经费管理的通知》（黔科通〔2016〕58号）到所服务的县级科技管理部门予以报销。各县级科技管理部门不能无故拒绝报销或拖延报销，原黔科通〔2016〕58号文中明确的保险费从2018年开始，改由县级科技管理部门年初为在本辖区服务的科技副职、科技特派员统一购买，经费从0.5万元的技术培训、技术推广费用中支出。同时，科技特派员（科技副职）要按有关规定提供完备齐全的报销凭据，及时报销，不能只报账不报到、只报到不服务、有服务量不足，甚至联合服务对象进行服务台帐造假，市、县科技部门一经查实，报省科技厅核定后，年底考核直接评定为不合格，通报派出单位并纳入诚信黑名单。
5.经费管理。经费由各县级科技管理部门统一管理。各县级科技管理部门要加强对经费的管理使用和对选派人员的协调服务，做到专款专用，一律不得将该经费整合挪作他用，否则将追究相关负责人的责任。

 联系人：省科技信息中心：曾 国，电话：0851-85864443，15285111200， 省科技厅农村处：顾 勇， 电话：0851-85816043，18198523968。地址：贵阳南明区科学路16号科技厅二楼204室

附件：1.2017年度“三区”科技人员选派名单

2.2017年“三区”人才经费拨付清单

3.三方协议书格式

4.经费管理办法

5.各县（市、区）科技管理部门联系方式

2017年12月15日
  贵州省科学技术厅办公室                 2017年12月15日印发
                                                   共印50份
— 4 —
— 3 —